PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

(Aprovado pela Resolução 1007/2013 – CONSEPE DE 6 DE MAIO DE 2013)
 (Renovação de Reconhecimento pela Portaria MEC nº 609, de 18/03/2019)

EDITAL CHAMADA INTERNA Nº 01/2022 PGLETRAS

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PARA ATUAREM JUNTO AO PROGRAMA DE PÓSGRADUAÇÃO
EM LETRAS-PGLetras – MESTRADO ACADÊMICO STRICTO SENSU

            O Programa de Pós-Graduação em Letras-PGLetras torna público o resultado do edital de chamada

interna nº 01/2022 para credenciamento de novos docentes para atuar em uma das três linhas de pesquisa

(DESCRIÇÃO E ANÁLISE DO PORTUGUÊS BRASILEIRO; ESTUDOS DE LIGUAGEM E PRÁTICAS DISCURSIVAS e

ESTUDOS TEÓRICOS E CRÍTICOS EM LITERATURA) do Mestrado Acadêmico em Letras – PGLetras - UFMA. Segue

o resultado:

CANDIDATO(A) LINHA DE PESQUISA SITUAÇÃO

Glória da Ressurreição Abreu

França

LINHA DE PESQUISA ESTUDOS DE

LIGUAGEM E PRÁTICAS

DISCURSIVAS

PERMANENTE

Maria Aracy Bonfim LINHA DE PESQUISA ESTUDOS

TEÓRICOS E CRÍTICOS EM

LITERATURA.

PERMANENTE

     As candidatas acima listadas a partir da presente data, atuarão junto ao Mestrado Acadêmico em

Letras- PGLetras, como docente permanente, estando assim submetidas à todas resoluções e portarias

pertinentes.

São Luís, 09 de fevereiro de 2023

Profª. Drª. Ana Lúcia Rocha Silva

Coordenadora do PGLetras-Mestrado Acadêmico

Matrícula SIAPE 407606